
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 
 

UFFICIO TECNICO 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE N. 10 DEL 03/02/2022 
 
 

OGGETTO : 

IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2022 PER I LAVORI 
DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI 
DI ILLUMINAZIONE DEGLI EDIFICI COMUNALI". CUP: 
G43G17001390007 - CIG: 77456432CF - CIG 
DERIVATI: Z172D01435, Z522D01371, Z162D014EB, 
Z002D013E4. 

 
 

IL RESPONSABILE  UFFICIO TECNICO  
 
 
VISTA E RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n°119 in data 14.12.2020, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva approvato lo schema di contratto di 
concessione per l’affidamento mediante projet-financing della progettazione, realizzazione 
e gestione dei lavori di “Efficientamento energetico degli impianti di illuminazione degli 
edifici comunali”; 
 
VISTO il contratto rep. n°2244, in data 01.06.2021, con il quale si affidava mediante projet-
financing della progettazione, realizzazione e gestione dei lavori di “Efficientamento 
energetico degli impianti di illuminazione degli edifici comunali” alla ditta Elettro Dino 
Impianti S.r.l. con sede in via G. Sora n°21 a Edolo (Bs); 
 
VISTA E RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n°12 in data 15.01.2021, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva esaminato ed approvato il progetto 
esecutivo per i lavori di "Efficientamento energetico degli impianti di illuminazione degli 
edifici comunali", redatto dalla ditta Elettro Dino Impianti S.r.l. con sede in via G. Sora n°21 
a Edolo (Bs); 
 
VISTO e richiamato il Verbale di consegna dei lavori in data 11.05.2021 ed il relativo 
Verbale di inizio dei lavori in pari data; 
 
VISTA E RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n°52 in data 18.06.2021, 
con la quale si approvava la contabilità finale ed il relativo certificato di regolare 



esecuzione dei lavori di "Efficientamento energetico degli impianti di illuminazione degli 
edifici comunali - Municipio", redatti dal Geom. Tiziano Guadiosi della Comunità Montana 
di Valle Camonica, in qualità di Direttore dei Lavori in data 10.06.2021, ed ammontanti a 
complessivi €.7.372,03, più oneri per la sicurezza pari ad €.104,48, più I.V.A. 22% pari a 
€.1.644,83 per l’importo complessivo di €.9.121,34; 
 
VISTA E RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n°53 in data 18.06.2021, 
con la quale si approvava la contabilità finale ed il relativo certificato di regolare 
esecuzione dei lavori di "Efficientamento energetico degli impianti di illuminazione degli 
edifici comunali - Scuola dell’Infanzia di Piamborno", redatti dal Geom. Tiziano Guadiosi 
della Comunità Montana di Valle Camonica, in qualità di Direttore dei Lavori in data 
10.06.2021, ed ammontanti a complessivi €.8.071,31, più oneri per la sicurezza pari ad 
€.114,40, più I.V.A. 22% pari a €.1.800,86 per l’importo complessivo di €.9.986,57; 
 
VISTA E RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n°54 in data 21.06.2021, 
con la quale si approvava la contabilità finale ed il relativo certificato di regolare 
esecuzione dei lavori di "Efficientamento energetico degli impianti di illuminazione degli 
edifici comunali - Scuola dell’Infanzia di Cogno", redatti dal Geom. Tiziano Guadiosi della 
Comunità Montana di Valle Camonica, in qualità di Direttore dei Lavori in data 10.06.2021, 
ed ammontanti a complessivi €.32.073,17, più oneri per la sicurezza pari ad €.454,58, più 
I.V.A. 22% pari a €.7.156,11 per l’importo complessivo di €.39.683,86; 
 
VISTA E RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n°55 in data 21.06.2021, 
con la quale si approvava la contabilità finale ed il relativo certificato di regolare 
esecuzione dei lavori di "Efficientamento energetico degli impianti di illuminazione degli 
edifici comunali - Scuola Secondaria di Primo grado di Piamborno", redatti dal Geom. 
Tiziano Guadiosi della Comunità Montana di Valle Camonica, in qualità di Direttore dei 
Lavori in data 10.06.2021, ed ammontanti a complessivi €.3.058,26, più oneri per la 
sicurezza pari ad €.43,35, più I.V.A. 22% pari a €.682,35 per l’importo complessivo di 
€.3.783,96; 
 
VISTI E RICHIAMATI gli artt. 2, 3 e 4 del citato Contratto, nei quali è riportato la durata di 
anni 8 (otto), l’ammontare complessivo del contratto di €.98.773,03 e le modalità di 
liquidazione; 
 
VISTA E RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n°60 in data 05.07.2021, 
con la quale si dava atto che per l’anno 2021 la somma di €.12.346,63 risultava impegnata 
alla missione 10052.02 capitolo 0100 denominato “Costruzione, ampliamento, 
completamento impianti di illuminazione pubblica”, del bilancio 2021; 
 
PRESO ATTO di dover provvedere in merito assumendo regolare impegno di spesa a 
carico del bilancio comunale ammontante a €.12.346,63 per l’anno 2022, disponendo 
successivamente alla regolare liquidazione; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO l'art. 107 del Decreto Legislativo n°267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Sindaco di nomina del responsabile di servizio e di affidamento allo 
stesso degli atti di gestione; 
 
VISTO l'art. 163, commi 1 e 3 del D.Lgs. 267/2000 in tema di esercizio provvisorio; 



 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2021, pubblicata sulla G.U. Serie 
Generale n°309 del 30.12.2021, con il quale si è differito il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione per l’anno 2022 da parte degli enti locali al 31 marzo 2022; 
 
PREMESSO che è in fase di approntamento la stesura del bilancio di previsione esercizio 
2022 e pluriennale 2022-2024 la cui approvazione dovrà avvenire entro il 31 marzo 2022; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità del Comune approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n°16 in data 24.03.2017, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria alla missione 01051.03 capitolo 0200 denominato 
“Spese diverse – prestazioni – demanio e patrimonio”, del bilancio 2022 in corso di 
predisposizione, dando atto che le imputazioni agli interventi del bilancio 2022 sono 
effettuati nel rispetto dell'art.183, comma 6 del D.Lgs. n°267/2000 Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali e la compatibilità di tali spese con le destinazioni 
previste; 
 
PRESO ATTO che l'impegno di spesa derivante dalla presente determinazione rispetta i 
vincoli previsti dall'articolo sopra citato; 
 
CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico, Ing. Costante 
Galli, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n°267/2000, Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario, dott. Alessandro Fabbrini, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n°267/2000, 
Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, previsto 
dall’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n°267/2000, Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali; 
 

DETERMINA 
 
1) di dare atto che per l’anno 2022 la somma di €.12.346,63 risulta impegnata alla 
missione 01051.03 capitolo 0200 denominato “Spese diverse – prestazioni – demanio e 
patrimonio”, del bilancio 2022 in corso di predisposizione, dando atto che le imputazioni 
agli interventi del bilancio 2022 sono effettuati nel rispetto dell'art.183, comma 6° del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
2) di autorizzare la liquidazione a 30gg. dietro presentazione di regolare fattura da parte 
della ditta Elettro Dino Impianti S.r.l. con sede in via G. Sora n°21 a Edolo (Bs), dopo il 
riscontro dell'esatto e puntuale adempimento del lavoro eseguito ed in essa esposto e 
sempre che non venga superato l'impegno di spesa, con il presente atto previsto ed 
autorizzato; 
 
3) di dare atto che è stato necessario acquisire in via telematica il CIG (Codice 
Identificativo Gara) dall'Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, Servizi e 



Forniture, che però la procedura è esonerata dall'obbligo di contribuzione in quanto 
l'importo posto a base di gara è inferiore ad €.40.000,00, così come previsto dalla propria 
Deliberazione del 21 dicembre 2011; 
 
4) di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 
sensi degli artt. 49, 1° comma e 151, 4° comma del T.U. - D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
5) di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
6) di pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio comunale on-line. 

 
 
 
 
 
 
03/02/2022 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Edilizia Pubblica 

  F.to Ing. Costante Galli 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 
153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I  / ACCERTAMENTI 
 

ES. DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2022 SPESE DIVERSE - PRESTAZIONI - DEMANIO E 

PATRIMONIO 

01051.03.0200 26794 12.350,00 

 
 
 
 04/02/2022 Il Responsabile Settore Economico 

Finanziario 
 F.to   Fabbrini Dott. Alessandro 
 
 
 
    

 
  

 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal      . 
 

  IL FUNZIONARIO COMUNALE 
   Geom. Denis Plona 
 
 

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 


